РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                  Семнадцатая                                  сессия четвёртого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

  27 декабря 2024 г.                                                                                         № 143

Об утверждении Порядка

рассмотрения

Муниципальным советом

Чернянского района

проектов муниципальных

программ Чернянского

района и предложений о

внесении изменений в

муниципальные программы

     В соответствии со статьями 153, 157, 179 Бюджетного кодекса

Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, пунктом 2 части 2 статьи 9

Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», на основании

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решения

Муниципального совета Чернянского района от 29.04.2021 г. № 318 «Об

утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

муниципальном районе «Чернянский район» Белгородской области», в целях

совершенствования и упорядочения деятельности органов местного

самоуправления в вопросах актуализации  программно-целевого метода в

бюджетном процессе  и  управления муниципальными финансами

Муниципальный совет Чернянского района:

consultantplus://offline/ref=0B03EEBCEDA9983503E43489A1FB0D9859DCE14A6666C8A90293E54B84CBDC6724F5A34C9236BAD3iAeDG

2

решил:

1. Утвердить Порядок рассмотрения Муниципальным советом

Чернянского района проектов муниципальных программ Чернянского района

и предложений о внесении изменений в муниципальные программы

(прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Муниципального совета

Чернянского района от 07.10.2015 г. № 228 «Об утверждении Порядка

рассмотрения Муниципальным советом Чернянского района проектов

муниципальных программ Чернянского района и предложений о внесении

изменений в муниципальные программы» и от 29.07.2021 г. № 349 «О

внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского района

«Об утверждении Порядка рассмотрения Муниципальным советом

Чернянского района проектов муниципальных программ Чернянского района

и предложений о внесении изменений в муниципальные программы».

3. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31»

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский

район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный

совет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел

«Официально – Муниципальный совет Чернянского района»).

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования в соответствии с частью 3 настоящего решения.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по

финансово-экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и

муниципальному хозяйству.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                                М.В. Чуб

http://www.gazeta-prioskolye.ru/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

3

Приложение

к решению Муниципального

совета Чернянского района

от 27 декабря 2024 г. № 143

Порядок

рассмотрение Муниципальным советом Чернянского района проектов

муниципальных программ Чернянского района и предложений о

внесении изменений в муниципальные программы

1. Настоящий Порядок рассмотрения Муниципальным советом

Чернянского района проектов муниципальных программ Чернянского района

и предложений о внесении изменений в муниципальные программы (далее –

Порядок) разработан в целях реализации прав представительного органа

местного самоуправления, предусмотренного статьей 179 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, и определяет процедуру рассмотрения

представительным органом муниципального образования проектов

муниципальных программ и предложений о внесении изменений в

муниципальные программы, утверждаемых местной администрацией

муниципального образования.

2. Муниципальные программы Чернянского района и изменения в

муниципальные программы до их утверждения администрацией Чернянского

района рассматриваются Муниципальным советом Чернянского района.

3. Проект муниципальной программы или предложение о внесении

изменений в муниципальную программу Чернянского района направляются

главой администрации Чернянского района с сопроводительным письмом в

Муниципальный совет Чернянского района.

Вместе с проектом муниципальной программы Чернянского района

или с предложениями о внесении изменений в муниципальную программу

должны быть представлены:

а) пояснительная записка;

б) заключение управления финансов и бюджетной политики

администрации Чернянского района о соответствии финансовых ресурсов на

выполнение программных мероприятий утверждённым бюджетным

назначениям и (или) ресурсам;

в) заключение экономического  управления администрации

Чернянского района на предмет соответствия и уместности программных

мероприятий стратегическим целям и программам (планам) развития

Чернянского района (то есть, на предмет соответствия стратегическим

приоритетам социально-экономического развития Чернянского района,

порядку разработки муниципальных программ, утвержденному

администрацией Чернянского района);

г) заключение Контрольно-счётной комиссии Чернянского района об

итогах проведенной экспертизы проекта муниципальной программы, в том

числе на предмет соответствия проекта муниципальной программы,

4

предложений о внесении изменений в муниципальную программу

действующему законодательству, эффективности планирования,

использования финансовых ресурсов для достижения целей и реализации

социально-экономических задач проекта муниципальной программы,

предложений о внесении изменений в муниципальную программу;

д) заключение правового управления администрации Чернянского

района на предмет соответствия проектных программных мероприятий

полномочиям и компетенции органов местного самоуправления, на предмет

соответствия проектных программных мероприятий действующему

законодательству;
е) иные документы, предусмотренные законодательством  или (и)

правовыми актами исходя из особенностей конкретной муниципальной

программы Чернянского района.

4. Днем внесения проекта муниципальной программы или

предложений о внесении изменений в муниципальную программу в

представительный орган муниципального образования считается день их

регистрации в Муниципальном совете Чернянского района.

5. Проект муниципальной программы Чернянского района или

предложения о внесении изменений в муниципальную программу вместе с

документами, указанными в части 3 Порядка, представляются в

Муниципальный совет Чернянского района на бумажном носителе и в

электронном виде.

6. Председатель Муниципального совета Чернянского района в течение

одного рабочего дня, следующего за днем поступления проекта

муниципальной программы в представительный орган муниципального

образования, направляет его одновременно с представленными к нему

документами депутатам и в одну из постоянных комиссий Муниципального

совета Чернянского района в соответствии с направлением ее деятельности

(далее – профильная постоянная комиссия).

7. Проект муниципальной программы Чернянского района и (или)

предложения о внесении изменений в муниципальную программу

рассматриваются на заседании профильной постоянной комиссии или на

совместном заседании профильной постоянной комиссии и иной постоянной

комиссии (по предложениям депутатов) с участием координатора

муниципальной программы, разработчика (ответственного исполнителя)

муниципальной программы, предложений о внесении изменений в

муниципальную программу и (или) их представителя.

8. Профильная постоянная комиссия (и (или) иная постоянная

комиссия) в целях рассмотрения проекта муниципальной программы

Чернянского района и (или) предложений о внесении изменений в

муниципальную программу вправе запросить у администрации Чернянского

района  дополнительные материалы и документы (в том числе заключения

экспертов, данные исследований, аналитические материалы,

правоустанавливающие документы, документы технического и иного учета,

учредительные документы), которые должны быть предоставлены в срок,

обеспечивающий рассмотрение проекта муниципальной программы и (или)

5

предложений о внесении изменений в муниципальную программу в

соответствии с Порядком.

9. Вопрос о рассмотрении проектов муниципальных программ

Чернянского района, проектов о внесении изменений в муниципальные

программы включаются в повестку очередного ближайшего заседания

профильной постоянной комиссии Муниципального совета Чернянского

района.

10. Проект муниципальной программы Чернянского района или

предложения о внесении изменений в муниципальную программу по

предложению профильной постоянной комиссии рассматриваются на

очередном заседании Муниципального совета Чернянского района.

11. В ходе рассмотрения проектов муниципальных программ

Чернянского района, предложений об изменении муниципальных программ

(то есть о внесении в них изменений) оцениваются:

1) соответствие задач, намеченных к решению в рамках

муниципальной программы, приоритетам социально-экономического

развития муниципального образования и полномочиям органов местного

самоуправления Чернянского района;

2) эффективность предлагаемых мероприятий муниципальной

программы Чернянского района;

3) возможность финансового обеспечения реализации мероприятий

муниципальной программы Чернянского района;

4) ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы

Чернянского район;

5) иные вопросы, связанные с реализацией конкретного проекта

муниципальной программы Чернянского района или изменений в неё.

12. Профильная постоянная комиссия Муниципального совета

Чернянского района и (или) Муниципальный совет Чернянского района  (в

соответствии с частью 10 Порядка), рассмотрев проект муниципальной

программы Чернянского района или предложения о внесений изменений в

муниципальную программу, принимают одно из следующих решений,

рекомендующее администрации Чернянского района:

а) утвердить муниципальную программу Чернянского района согласно

внесённому проекту или внести изменения в муниципальную программу

согласно проектным предложениям;

б) утвердить муниципальную программу Чернянского района или

внести изменения в муниципальную программу с учетом замечаний и

предложений профильной постоянной комиссии (и (или) Муниципального

совета Чернянского района) по проекту муниципальной программы

Чернянского района или предложений о внесении изменений в

муниципальную программу;

в) не утверждать муниципальную программу Чернянского района или

не вносить изменения в муниципальную программу в связи с отсутствием

целесообразности или обоснованности.

13. Решения профильной постоянной комиссии (и (или)

Муниципального совета Чернянского района) направляются главе

6

администрации Чернянского района в течение 1 рабочего дня со дня его

принятия.

14. Общий срок рассмотрения проекта муниципальной программы

Чернянского района или предложений по внесению изменений в

муниципальную программу Муниципальным советом Чернянского района

составляет не более 30 дней со дня внесения в Муниципальный совет

соответствующих документов (части 3 и 4 Порядка).

В случае, если Муниципальный совет Чернянского района не

рассмотрел проект муниципальной программы Чернянского района или

предложения по внесению изменений в муниципальную программу в

установленные Порядком сроки, муниципальная программа Чернянского

района или предложения по внесению изменений в муниципальную

программу утверждаются администрацией Чернянского района без

рассмотрения Муниципальным советом Чернянского района.

___________